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Status for initiativer om allergifremkaldende stoffer PPD og PTD i 

hårfarver - opfølgning på beslutningsforslag B137  

 

I Folketingets beretning af 15. september 2010 om beslutningsforslag om forbud 

mod PPD og PTD i hårfarver (B137) nævnes en række initiativer, som 

Miljøudvalget opfordrer regeringen til at arbejde for. Der blev den 17. september 

2010 stillet alm. del spørgsmål nr. 982 til den daværende miljøminister om, 

hvorledes ministeren ville følge op på disse initiativer. I den forbindelse blev der 

henvist til en række initiativer på området. Status for disse initiativer fremgår af 

det følgende.    

 

Initiativ 1 

Kortlægning af markedet for forekomsten af allergifremkaldende 

hårfarvestoffer 

 Rapporten foreligger nu og offentliggøres i uge 9 (se oversendelses brev).  

 

Initiativ 2 

Fremrykning af aftale om mærkningsregler med detailhandelen  

 

Status 

Mærkningsreglerne er trådt endeligt i kraft for alle hårfarver i november 2012. 

Mange af hårfarveprodukterne på det danske marked var allerede mærket efter 

disse regler i 2010.  

 

Initiativ 3  

Etablering af godkendelsesordning (svanemærkning) for frisører 

 

Status 

Det er de nordiske miljømærkesekretariater, der i fællesskab beslutter, hvilke 

områder der skal udvikles miljømærkekriterier for. Det danske sekretariat har 

oplyst, at der efter drøftelser i 2010 ikke umiddelbart vurderes at være basis for at 

etablere svanemærkekriterier for frisørsaloner. Dette skyldes dels, at den samlede 

miljøbelastning fra frisørsaloner er forholdsvis lille sammenlignet med andre 

områder, dels at der ikke findes frisørprodukter på markedet inden for områderne 

hårfarvning og blegning, der med sikkerhed kan leve op til kravene for 

svanemærkning.   

 

Det er imidlertid Miljøstyrelsens vurdering, at der inden for branchen i stigende 

grad er et ønske om at etablere svanemærkekriterier for frisører, og at forskellige 

modeller kan overvejes, herunder muligheden for at svanemærke en salon uden at 

samtlige produkter, der anvendes i salonen, nødvendigvis er svanemærkede. 
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Miljøstyrelsen har fået oplyst, at dele af frisørbranchen nu vil arbejde for at gøre de 

andre nordiske miljømærkesekretariater opmærksomme på interessen for 

svanemærke kriterier for frisørsaloner.    
   

Initiativ 4 

Oplysningskampagne om negative konsekvenser ved hårfarvning og 

alternative muligheder 

 

Status 

Miljøstyrelsen gennemførte i 2011 ovennævnte oplysningskampagne rettet mod 

teenagere. Ydermere blev der i samarbejde med branchen og detailhandlen udgivet 

en flyer om hårfarver og allergirisiko, som blev distribueret i oktober 2010. 

I 2011 kørte Miljøstyrelsen tillige en kampagne til gravide, hvor information om at 

undgå hårfarver under graviditet også indgik. Endelig er Miljøstyrelsens 

hjemmeside blevet opdateret med mere information om hårfarver og 

allergirisikoen ved at farve sit hår. Det er styrelsens vurdering, at kampagnerne 

har givet en øget opmærksomhed på allergirisikoen ved brug af hårfarver.  

 

Yderligere initiativer, der efterfølgende er sat i gang 

Udover de ovennævnte initiativer, der følger direkte af drøftelserne af B 137 har 

Miljøstyrelsen yderligere igangsat følgende: 

 

Computermodellering af hårfarvestoffer, der mangler data. 

De hårfarvestoffer, der i ovennævnte kortlægning viste sig ikke at have et markant 

allergipotentiale, men hvor der samtidig ikke var tilstrækkelige data til, at man 

kunne udføre en komplet sikkerhedsvurdering, vil nu blive undersøgt i 

computermodeller, de såkaldte QSAR modeller. QSAR modeller kan på basis af 

stoffernes kemiske struktur estimere stoffernes farlighed. QSAR anvendes 

traditionelt kun for stoffer, hvor der ikke findes dyre- eller laboratorietests, eller 

hvor eksisterende data vurderes at være upålidelige.     

 

Støtte til projekt vedrørende udvikling af mindre skadelige 

hårfarvestoffer  

Miljøstyrelsen har under det miljøteknologiske udviklings- og 

demonstrationsprogram bevilget støtte til et projekt, der har til formål at udvikle 

nye hårfarver uden uønskede virkninger. Projektet udføres af Teknologisk Institut 

i samarbejde med en mindre virksomhed, der producerer frisørprodukter. 

Projektet er startet i januar 2013 og løber over 2 år. Det forventes, at projektet vil 

bidrage med ny viden om farvestoffers potentiale for at kunne anvendes som 

hårfarve både i forhold til sikkerhed og farvetekniske egenskaber. Ambitionen med 

projektet er at udvikle hårfarveprodukter, der vil kunne leve op til 

svanemærkekriterierne.  

 

 


